empregos, segundo dados do Painel de Dados do Observatório Itaú Cultural, que monitora 
a indústria criativa no Brasil;   

Considerando que a Lei Aldir Blanc, regulamentada e executada no segundo semestre 
de 2020, foi responsável por recuperar 412 mil desses empregos;   

Considerando que o Estado de Santa Catarina recebeu R$ 45.000.000,00 (quarenta e 
cinco milhões de reais) por meio da Lei Aldir Blanc, mas sobraram R$ 26.000.00,00 
(vinte e seis milhões de reais) na conta da FCC;  

Considerando que a aprovação do PL nº 795/2021 permitirá o empenho e a execução 
dessa sobra, que será de importância vital para a geração de renda emergencial para os